

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật nông nghiệp, chăn nuôi, Thú y năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 82 /KH-SNNMT ngày 05/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã An Hưng về sản xuất nông nghiệp 2025 - 2026; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 06/03/2026 của Ủy ban nhân dân xã An Hưng về phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2026 trên địa bàn xã An Hưng;

Sau khi thống nhất với Phòng Kinh tế xã An Hưng, được sự nhất trí của UBND xã, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật, chăn nuôi Thú Y – Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng.

Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã An Hưng xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn khoa học kỹ thuật nông nghiệp, chăn nuôi, Thú Y năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Trang bị kiến thức, kỹ năng thực hành cho người dân về kỹ thuật gieo cấy lúa vụ mùa năm 2026, trồng cây vụ đông; kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm an toàn sinh học theo quy trình Viet GAHP, kỹ thuật sản xuất lúa theo hướng Viet GAHP gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm.

2. Góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, bảo đảm năng suất, chất lượng cây trồng – vật nuôi, phòng, chống dịch bệnh giảm thiệt hại do sâu bệnh và rủi ro trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi.

3. Các lớp tập huấn được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy mô, kỹ thuật chuyên môn, thành phần.

II. Nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức

TT	Tên lớp tập huấn	Địa điểm	Thời gian	Số lượng học viên	Nội dung chính
		Khu vực An Thọ:			

1	Kỹ thuật gieo cấy lúa vụ mùa năm 2026.	Nhà văn hóa thôn Đông Hạnh.	Từ 07 giờ 30 phút, sáng thứ Tư ngày 17/06/2026	50 người	Thời vụ gieo cấy. Vệ sinh đồng ruộng, làm đất. Kỹ thuật gieo mạ, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh.
2	Kỹ thuật chăn nuôi gà thương phẩm ATSH theo quy trình VietGAHP năm 2026.	Khu vực Chiến Thắng: Nhà văn hóa thôn Phương Hạ.	Từ 14 giờ 00 phút, chiều thứ Tư ngày 17/06/2026	50 người	– Chuẩn bị con giống. Chuẩn bị chuồng trại. – Chăm sóc phòng trừ dịch bệnh.
3	Kỹ thuật sản xuất lúa theo hướng Viet GAHP gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm.	Khu vực Chiến Thắng: Nhà văn hóa thôn Kim Lĩnh.	Từ 07 giờ 30 phút, sáng Thứ Năm ngày 18/06/2026.	50 người	- Hướng dẫn vệ sinh đồng ruộng. Làm đất, gieo cấy đúng thời vụ. - Chăm sóc phòng trừ sâu bệnh. - Giới thiệu về liên kết tiêu thụ sản phẩm trong nông nghiệp.
4	Kỹ thuật gieo cấy lúa vụ mùa năm 2026.	Khu vực An Thái: Nhà văn hóa thôn Tiên Cầm.	Từ 14 giờ 00 phút, chiều Thứ Năm ngày 18/06/2026	50 người	Thời vụ gieo cấy. Vệ sinh đồng ruộng, làm đất. – Kỹ thuật gieo mạ, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh-
5	Kỹ thuật sản xuất lúa theo hướng Viet GAHP gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm	Khu vực An Thái: Nhà văn hóa thôn Thạch Lựu.	Từ 07 giờ 30 phút, sáng thứ Sáu ngày 19/06/2026	50 người	- Hướng dẫn vệ sinh đồng ruộng. Làm đất, gieo cấy đúng thời vụ. - Chăm sóc phòng trừ sâu bệnh. - Giới thiệu về liên kết tiêu thụ sản phẩm trong nông nghiệp.

III. Thành phần tham dự

- Giảng viên/ Báo cáo viên Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật, chăn nuôi Thú Y – Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng; Trạm trồng trọt và bảo vệ thực vật Tiên Lãng..

- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng Kinh tế xã.

- Lãnh đạo, Khuyến nông Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã.

- Lãnh đạo thôn, Khuyến nông viên thôn, học viên (hộ nông dân, các chủ trang trại, hộ tích tụ ruộng).

IV. Giảng viên

- Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật, chăn nuôi Thú Y – Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng; Cán bộ kỹ thuật Trạm trồng trọt và bảo vệ thực vật Tiên Lãng.

V. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp nông nghiệp, khuyến nông năm 2026.

- Thực hiện chi trả, chi phí thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế xã, Ban quản lý các thôn chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất thực hiện các nội dung theo kế hoạch và báo cáo UBND xã.

2. Đề nghị Hội Nông dân, phòng Kinh tế xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức thực hiện.

3. Ban quản lý các thôn

- Thông báo, mời các hộ nông dân, tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi gia súc gia cầm (các mô hình, tích tụ ruộng đất) tham gia đúng đủ thành phần.

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị hội trường, máy chiếu, bàn ghế, điện, nước uống các điều kiện phục vụ lớp tập huấn./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật, chăn nuôi Thú Y – Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng;
- Trạm TT& BVTV Tiên Lãng;
- CT, các PCTUBND xã;
- Phòng Kinh tế, VPHĐND&UBND xã;
- Trưởng thôn.
- Lưu: VT, TTDVSN.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tuấn